
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE   

N. 100 DEL 04/08/2020 
 

 

LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA COPERTURA 
DELL'EDIFICIO COMUNALE IN LOCALITÀ 
ROVENO DESTINATO A SEDE DELLE LOCALI 
SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO (CUP: 
J99E19000160004 - CIG 8112042CD1). 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETTIVA E 
VARIANTE N. 1.           
 
 
L’anno duemilaventi addì quattro del mese di agosto, nella sede comunale, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco per le ore ventitre e minuti quaranta, si è riunita la 
Giunta comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CHIAVENUTO Luigi - Sindaco  Sì 

2. BALDI Cesare - Vice Sindaco  No 

3. FOLLIS Arianna Fernanda - Assessore  No 

4. FRESC Daniela - Assessore Sì 

5. THEDY Paola - Assessore Sì 

  
Totale presenti: 3 
Totale assenti: 2 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Stefania ROLLANDOZ. 

 
Il Sindaco CHIAVENUTO Luigi dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale 
degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 100 del 04/08/2020 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DELL 'EDIFICIO 
COMUNALE IN LOCALITÀ ROVENO DESTINATO A SEDE DELLE LOCALI 
SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO (CUP: J99E19000160004 - CIG 
8112042CD1). APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETTIVA E VAR IANTE N. 1. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
• con determinazione del Segretario n. 12 del 30/04/2019, l’architetto Germana Maida, in 

qualità di dipendente di cat. D dell’Ente, è stata nominata Responsabile unico del 
procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, dei lavori in oggetto; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 22/08/2019 è stato approvato lo studio di 
fattibilità tecnica ed economica, di cui all’art. 23, comma 5, del D.lgs. 50/2016, inerente i 
lavori di rifacimento della copertura dell'edificio comunale in località Roveno destinato a 
sede delle locali scuole secondarie di primo grado (CUP: J99E19000160004 - CIG 
8112042CD1); 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 131 del 07/11/2019 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo, di cui all’art. 23, commi 7 e 8, del D.lgs. 50/2016, redatto dall’ing. 
Gabriele Mazza, inerente ai lavori di cui trattasi ed è stato dato mandato al Responsabile 
dell’area tecnica di procedere con le procedure di gara per l’affidamento dei lavori in 
oggetto; 

• con determinazione dell’ufficio tecnico n. 64 del 19/05/2020 sono stati aggiudicati i lavori, 
alla ditta V.I.C.O S.R.L., con sede in Hône (AO), P.IVA 00191720077, con un importo 
contrattuale netto pari a euro 139.485,43=; 

• con determinazione dell’ufficio tecnico n. 71 del 01/06/2020, a seguito di rinuncia 
dell’incarico da parte dell’ing. Gabriele Mazza, è stato affidato un nuovo incarico all’arch. 
Edy Francesconi, relativo al servizio di direzione lavori, misure e contabilità, di redazione 
certificato di regolare esecuzione e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
relativamente ai lavori di cui si tratta; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 88 del 14/07/2020 è stato rideterminato il quadro 
economico e riconosciuto l’aumento dello stesso dovuto ai costi COVID, per l’importo 
contrattuale aggiornato di euro 139.563,56=;  

• richiamato il contratto stipulato in data 07.07.2020, Rep n. 3/2020 con la ditta V.I.C.O 
S.R.L., con sede in Hône (AO), P.IVA 00191720077; 

• evidenziato che i lavori in esame risultano in corso di esecuzione, come da documentazione 
agli atti. 
 

Ravvisata la necessità di provvedere a predisporre una perizia di variante e suppletiva n. 1 
dovuta a sopravvenute esigenze di apportare alcune modifiche finalizzate a garantire una 
maggiore qualità e resistenza delle opere, nonché un adeguamento dei costi della sicurezza 
derivanti dalle disposizioni a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19. 
 

Vista la perizia di variante e suppletiva n. 1, redatta dall’arch. Edy Francesconi, ai sensi 
all’articolo 106 comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 50/2016, pervenuta in data 
04.08.2020, prot. n. 5685, costituita dai seguenti elaborati: 
 Relazione illustrativa 
 Elaborati grafici 
 Computo metrico estimativo 
 Quadro di raffronto 
 Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi 

 

Evidenziato che le modifiche indicate nella perizia di variante e suppletiva n. 1 riguardano 
principalmente l’isolamento, ai fini di una migliore classe di resistenza al fuoco, nonché altri 
interventi di riqualificazione dei locali posti al sottotetto, comportanti una maggiore spesa di € 
11.683,15= (IVA 10% e oneri esclusi), e un nuovo importo contrattuale pari a € 154.424,30= al 
netto del ribasso del 8,20% (IVA esclusa). 



Visto il Regolamento comunale recante la disciplina per la corresponsione degli incentivi per le 
funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.lgs. 50/2016 approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 29 del 26/03/2019. 

 

Richiamati: 
 il D.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i., e il 

D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
 il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

 Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

 il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per 
il triennio 2020/2022, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 
23.12.2019, divenuta esecutiva in data 24.12.2019;  

 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10.01.2019, divenuta esecutiva in data 
17.01.2019, relativa all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano 
delle performance per il triennio 2020/2022, nonché assegnazione ai responsabili dei 
servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 07/12/1998, n. 54, delle 
quote di bilancio iscritte nel documento contabile;  

 la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

 la legge regionale 11 febbraio 2020, n. 1 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste -Legge di 
stabilità regionale per il triennio 2020/2022. Modificazioni di leggi regionali” pubblicata sul 
BUR in data 13/02/2020 n. 7; 

 il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del consiglio n. 9 in data 
02.04.2020, divenuto esecutivo in data 05.05.2020; 

 la determinazione del Sindaco n. 01 del 11.06.2015 avente a oggetto “Nomina dei 
Responsabili dei Servizi per la legislatura 2015 - 2020, sino alla scadenza del mandato 
dell'Amministrazione comunale in carica.” 

 

Vista la relazione di ammissibilità della perizia di variante e suppletiva n. 1, a firma del 
Responsabile unico del procedimento in data 04.08.2020, prot. 5686, depositata agli atti. 
 

Ritenuto pertanto procedere all’approvazione della perizia di variante e suppletiva n. 1 dei 
lavori in oggetto. 
 

Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 
• il Segretario, quale responsabile del servizio finanziario, ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera B) del regolamento 
comunale di contabilità; 

• il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 9, 
comma 1, lettera “d” della Legge Regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di 
segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 
7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. Approvare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si 
intendono espressamente richiamate e approvate, ai sensi dell’articolo 106, comma 1, 
lettera b) del decreto legislativo 18 aprile 2016, la perizia suppletiva e di variante n. 1 ai 
lavori di rifacimento della copertura dell'edificio comunale in località Roveno destinato a 
sede delle locali scuole secondarie di primo grado (CUP: J99E19000160004 - CIG 
8112042CD1), composta dagli elaborati elencati in premessa, determinante una maggiore 
spesa pari a lordi € 16.023,46= (IVA 10% e oneri compresi), e un nuovo importo 
contrattuale pari ad € 154.424,30= al netto del ribasso del 8,20% (IVA esclusa). 
 

2. Trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile unico del procedimento 
per gli adempimenti di competenza e al professionista incaricato. 

 
 
 



Il Sindaco dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
(F.to :  Luigi Chiavenuto) 

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  
(F.to :  Stefania ROLLANDOZ ) 

 

__________________________ 
 

 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 x  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera B) del 
vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 
5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B) punto B1 del Regolamento comunale 
di contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile.  

 x  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 9, 
comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 49/bis della 
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 04/08/2020 Il Segretario 

(F.to  Stefania ROLLANDOZ) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio 
il 06/08/2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’articolo 52/bis, comma 1 
della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 06/08/2020 Il Responsabile 

(F.to  Antonella GALLO) 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a norma 
dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 06/08/2020 Il Segretario  

(F.to Stefania ROLLANDOZ) 
 

 
E' copia conforme all'originale. 
 
Gressoney-Saint-Jean lì, 06/08/2020 Il Segretario  

( Stefania ROLLANDOZ ) 
 


